

# Krāslavas Vēstis

www.kraslava.lv



Nr.8(196) 2012.gada 27.aprīlis

Krāslavas novada domes informatīvais izdevums

## SKAIST ATKLĀTS SOCIĀLO PALĀTU CENTRS



20.aprīlī, Skaistā, Miera ielas 3.namā 10.dzīvoklī tika atklāts Sociālo palātu centrs.

Projektu „Sociālo palātu centra izveidošana Skaistā” stenoja biedrība „Skaistas atbalsta centrs”, kuras vadītāja Iveta Leikuma ir arī projekta autore.

„Projekta konkrētais mērķis bija veikt rekonstrukciju 4 istabdzīvokļa daudzdzīvokļa nama pirmajās divās iekštelpās, kas atsevišķas istabas ar sešiem gultas vietumiem, iegādāties nepieciešamās mēbeles, veikt mazgājamās mašīnas un iekštelpu dušas telpu, lai Skaistas pagastā izveidotu Sociālo palātu centru, kur iedzīvotāji var nomazgāties, izmazgāt veļu, savstarpēji kontaktēties, kā arī sociāli kritiskajiem grūtā situācijā rašiem, kur šķiet, ka nav ilglaika perioda atrisināt savas problēmas,” pastāstīja Iveta Leikuma.

„Uz projekta iesniegšanas brīdi, 2009.gadā, Skaistas pagastā bija 756 iedzīvotāji, no tiem 25% pensionāru, 50 cilvēki ieguvuši maznodrošinātā statusu.

Ievrojama daļa iedzīvotāju, lielākoties maznodrošinātajiem, mēs nav siltā dēvēti, veikt mazgājamās mašīnas un dušas. Tuvākā veiktā mazgāšanas pakalpojumi pieejami 16 km attālumā - Krāslavā.

Vientuļajiem pensionāriem, kas dzīvo attālināti ziemas periodā, ir grūtības apkurināt dzīvokli, nokārtot dzīvokļa veikalos pagastā centrā un saņem nepieciešamo medicīnisko palīdzību. Cietušajiem novārdarbības un cita veida sociāli kritiskā situācijā nonākušajiem nav patruma dzīvot tuvumā. Ceram, ka projekta realizācija veicinās šo problēmu pozitīvu risināšanu, sociālo palātu centru pieejamību, kvalitāti un sasniegšanu,” turpināja projekta vadītāja.

Aktīvie dalībnieki un Ivetas Leikumas palīgi projektā bija biedrības dalībnieki - Ainars Vecelis un Jānis Pavāns, krāslavietie Nataja Kļimjato. Sociālo palātu centra atklāšanas telpas ieviešana prāvēstis vīls Odišs, ar dāvanu mēbeļiem un labvēlīgiem nāca Krāslavas novada domes Sociālo un veselības aizsardzības lietu komitejas priekšsēdētājs Andris Uzulis, Skaistas pagastā vadītāja Gundega Grišne, kolēģi no Kalniešu pagasta, biedrības „Skaistas atbalsta centrs” atbalstītāji un draugi.

Sociālo palātu centru savu darbību sāks ar 23.aprīli plkst. 9:00. Biedrības kopsapulcē tika iecelta pakalpojumu centra administratore Iveta Leikuma, kas šos pienākumus sāk veikt brīvprātīgi, bez atalgojuma.

Darbs laiks sākums plkst. pirmdienas un piektdienas, nosakot pirmdienas veiktā mazgāšanas dienu un piektdienas dušas pakalpojumu dienu.

Projekta „Sociālo palātu centra izveidošana Skaistā” izmaksas sastāda 12 304,94 Ls. Darbus veica SIA „Krāslavas Mākslība”.



Inga Kavinska, sabiedrisko attiecību speciāliste  
Elvras Škutnes foto

## TALK PIEDALĪS VAIRĀK NEKĀ 800 KRĀSLAVIEŠU

Pavasari šogad gaidīja ilgi. Zema temperatūra, auksts vējš, kārsniēgs, kas visiem jau apnika, negribēja dot vietu siltumam un saulei. Jo nepatīkami bija laika apstākļi, jo vairāk priecājās un sildījās garīgā sirdis bezbailīgi krokusi, kas parādījās pilsētas centrā, līdzko izkusa sniegs.

Eksperiments izdevās - rudenī esd tiešpoli uzdeva labi. P/a „Labiērtošana K” darbinieki cer, ka nākamajā pavasarī pirms pavasara puēsarā parādīsies ar Augusta ielas zaļajām zonām. Tad gan pilsētas iedzīvotāji, gan viesi un garbraucēji varēs just - ziedonis ir klāt!

Puēsarā nav vien gais, kas pavaras mūsu skatīenam, kad ir izkusis sniegs. Biežāk ir visai nepievēlīga aina - atkritumi, kas laun smiltis, kas sakrājās pa ziemu. Tad piegrābekiem, slotmūnīpst mēras snieki un visi tie, kam patkādēvot trāpālm, trāvid un trāpils t.

Katru gadu Krāslavā aprīlī tiek izsludināts par Spodrības mēnesi. Iestāžu un organizāciju darbinieki sāk rto savas teritorijas, privātmāju pašnieki sakopj savus pagalmus, bet snieki iztāra pilsētas ielas, parkus un skvārus.

21.aprīlī visā Latvijā notika Lielelātalka, ar Krāslavā un novada pagasti aktīvi iesaistījās šajā pasākumā.

Spodrības mēneša aktivitāte piedalījās vairākus 800 krāslaviešu. Savas teritorijas sakrtoja uz mumi „Krāslavas dēns”, „Krāslavas nami”, „Krāslava D”, garžu kooperatīvs „Laska”, bērtiesā un novada sociālais dienests. Brīvības ielā strādāja valsts policijas darbinieki, „Māsmāju” kolektīvs sakrtoja teritoriju blakus savai kāi.

Katru gadu pavasara talkā piedalās bērni un skolnieki - šogad īmēzisti iztāra stadionu un skolas pagalmu, Varavīksnes vidusskolas audzēkņi sakrtoja teritoriju blakus pareizticīgā baznīcai, stādīja kokus blakus skolai, savca atkritumus piepilsētas mežā, PII „Pēdzītis” teritorijā strādāja audzinātāji un bērni, auto-moto kluba dalībnieki strādāja autosākšūtras.

Pilsētas jaunieši sāka realizēt projektu, kas paredz labiekārto Perste a ezera pludmali. Vietu volejbola laukumam gatavoja Rāgas Valsts tehnikuma audzēkņi, jaunsargi un jaunieši no biedrības „Latgales jauniešu sadarbības tīkls”.

Nopietnus darbus Perste a ezerā veica kluba „Poseidon” dalībnieki. No denstīlpnes tika izcelti baņķi,



autoriepās, pudeles un citi atkritumi.

Vairākus gadus garumā novada pensionāru biedrība sakrto bērnurota un atpūtas laukumu Grāpīteru ielā. Parka un pilsētas teritoriju sakopa Krāslavas Vāstures un mākslas muzeja darbinieki.

Pagalmus blakus savām mājām iztāra daudzdzīvokļu namā iedzīvotāji Latgales ielā 2 un Aronsona ielā 20. Vienu no veloceliņiem atpūtas

vietā blakus Daugavai sakrtoja Valrija aksas imēne.

Krāslavas novada domes, TIC, biedrības „Krāslavas rajona partnerība”, pašvaldības policijas darbinieki strādāja Adamovas takā.

P/a „Labiērtošana K” speciālisti strādāja dažādās pilsētas daļās.

Darbs ir izdarīts - Krāslavā kļuvis sakoptāks un pievilcīgāks. Tagad gaidīsim, kad uzplauks krāslaviešu puēsarā mūsu pilsētas ielās. Gaidīsim vasaru.



Elvra Škutane, autores foto  
P.S. Rakstītnosaukti tie talcinieki, kas pažiņo par savu piedalīšanos





